

لتصل الى 6 ملايين دينار بنهاية النصف الأول من العام 2023

KIB يحقق نمواً في صافي أرباحه بنسبة 88 %

المصرفية للشركات، منصة KIB العقارية الجديدة "Aqari" الأولى من نوعها في الكويت، وتطبيق "KIB موبايل" الذي تم تحديثه وتحديثه بشكل شامل. وتأتي هذه الإنجازات في إطار الجهود الحثيثة التي يبذلها "مصنع KIB الرقمي"، والذي يمثل حقبة جديدة في الثورة الرقمية، ويوفر زخماً كبيراً ودافعاً مهماً نحو تطوير العروض الرقمية المقدمة لكافة العملاء من مختلف الشرائح والقطاعات، إلى جانب مساهمة البنك المستمرة في حملة "لنكن على دراية" التي أطلقها بنك الكويت المركزي واتحاد مصارف الكويت، من أجل رفع مستوى الوعي المالي والمصرفي لدى أفراد المجتمع. وفي ختام تصريحهما، أثنى كل من الجراح وبوخمسين على الجهود التي يبذلها مجلس إدارة KIB وإدارته التنفيذية بهدف تعزيز البيئة التشغيلية، وذلك من خلال اتباع نهج شامل ومستدام في جميع الجوانب المرتبطة بالأعمال نحو مواصلة تعزيز مركز KIB المالي وتلبية كافة المتطلبات المتعلقة بالحكمة البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات، كما أشادوا لدور بنك الكويت المركزي الرقابي والإشرافي المتميز ومساندته الدائمة، وهيئة أسواق المال على دورها الداعم لبيئة استثمارية جاذبة وتنافسية في دولة الكويت.



■ نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي رائد بوخمسين



■ رئيس مجلس إدارة بنك الكويت الدولي "KIB" الشيخ محمد جراح الصباح

الجراح : البنك لا يزال يحتفظ بأساس مالي جيد ونموذج أعمال مرن وهو أمر مهم للتقدم والتغيير بثقة ووضوح وسرعة شهادة راسخة على ما نبذله من جهود من أجل الحفاظ على أداء KIB المصرفي الممتاز والمزايا التنافسية العالية

بوخمسين : البيانات المالية تؤكد سعيينا المتواصل إلى تحقيق مهمتنا وتوفير تجربة مصرفية استثنائية لعملائنا

حتى 13 يونيو - نسبة 687 %، ما يعكس ثقة المساهمين والمستثمرين باستراتيجية KIB الديناميكية ورؤيته المستقبلية". وإضافة إلى ما سبق، لفت كل من الجراح وبوخمسين إلى رحلة التحول الرقمي الديناميكي في KIB وخطواته الناجحة في هذا المجال، إذ تحدثا عن منصات البنك الرقمية الثلاث المبتكرة التي تم إطلاقها وتجديدها خلال الربع الثاني من عام 2023، وهي منصة الخدمات

تحديث نموذج الأعمال ورفع مؤشرات النمو المستدام وتحقيق مزيد من التطور، حيث خلال شهر يونيو، استكمل KIB عملية الاكتتاب في زيادة رأس المال بنجاح من خلال طرح 428,571,429 سهماً بقيمة 60 مليون دينار كويتي. فقد بلغت نسبة الزيادة في رأس المال المدفوع 34.98 % ليصل إلى 165.4 مليون دينار كويتي، وقد تجاوزت عملية الاكتتاب في أسهم حقوق الأولوية - التي امتدت من 30 مايو

المستدام في البنية التحتية الرقمية من أجل المحافظة على تنافسيتها وتحقيق مزيد من التطور". وفي السياق ذاته، سلط بوخمسين الضوء على الإنجازات البارزة التي تم تحقيقها خلال الربع الثاني من عام 2023، إذ قال: "لقد شهدت هذه الفترة نجاح عملية الزيادة في رأس مال البنك، وذلك تماشياً مع تبني KIB لاستراتيجية التحول الرقمي والخطط الجهرية التي تشملها، والجهود الهادفة إلى

عالية من إجمالي نسبة كفاية رأس المال، وفقاً لتعليمات بازل 3، والتي بلغت 19.8 % في نهاية النصف الأول من عام 2023. وقال بوخمسين: "إن البيانات المالية تؤكد سعيينا المتواصل إلى تحقيق مهمتنا وتوفير تجربة مصرفية استثنائية لعملائنا، بدعم من استراتيجية التحول والتغيير التي تركز على الابتكار ومواكبة التطورات والمستجدات، مع حرصنا على الاستثمار

الفترة من العام 2022. ومن جانبه، أشار نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي، رائد جواد بوخمسين، إلى أن حسابات المودعين بلغت نهاية 30 يونيو 2023 قد بلغت 2.47 مليار دينار كويتي، بالإضافة إلى نمو محفظة استثمارات الأوراق المالية للبنك (بما في ذلك الاستثمارات في الصكوك عالية الجودة) بنسبة 4 %، حيث بلغت 308 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 298 مليون دينار كويتي تقريباً لنفس

الحياة". ومن جانب البيانات المالية المرحلية للفترة الأولى في 2023. فقد صرح الجراح عن حجم المحفظة التمويلية كما في نهاية 30 يونيو 2023 قد بلغت 2.47 مليار دينار كويتي، بالإضافة إلى نمو محفظة استثمارات الأوراق المالية للبنك (بما في ذلك الاستثمارات في الصكوك عالية الجودة) بنسبة 4 %، حيث بلغت 308 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 298 مليون دينار كويتي تقريباً لنفس

أعلن رئيس مجلس إدارة بنك الكويت الدولي "KIB" الشيخ محمد جراح الصباح، عن النتائج المالية للنصف الأول من السنة المالية 2023، والمنتوية في 30 يونيو 2023، حيث حقق KIB صافي أرباح عائدة على مساهمي البنك بمبلغ 6 ملايين دينار كويتي تقريباً، أي بنسبة نمو 88 %، وبربحية للسهم بلغت 2.87 فلساً، في حين بلغ إجمالي الإيرادات التشغيلية نحو 35.4 مليون دينار كويتي، أي بنسبة نمو 14 %، مقارنة بالنتائج المسجلة في النصف الأول من العام 2022.

وفي معرض تعليقه على نمو مؤشرات وعود البنك المالية، والتي انعكست على النتائج خلال الأشهر الستة الماضية، أكد الجراح، أن KIB لا يزال يحتفظ بأساس مالي جيد ونموذج أعمال مرن: ما يعتبر أمراً مهماً وأساسياً للتقدم والتغيير بثقة ووضوح وسرعة في إطار المشهد المصرفي بشكل عام، مضيفاً: "إننا نرى في النتائج المالية المسجلة خلال النصف الأول من العام المالي 2023، شهادة راسخة على ما نبذله من جهود من أجل الحفاظ على أداء KIB المصرفي الممتاز والمزايا التنافسية العالية، كما إنها دليل على التزامنا بتوفير أفضل تجربة مصرفية لعملائنا، مع حرصنا على توفير قيمة مضافة لمساهميننا، انطلاقاً من شعارنا الأساسي، بنك

بما يعادل 5.55 فلوس للسهم الواحد بانخفاض نسبته 11.7 % مقارنة الفترة ذاتها من العام السابق

14.2 مليون دينار صافي أرباح سجلتها «أجيليتي» في الربع الثاني من العام الحالي



■ شركة «أجيليتي» أعلنت عن نتائجها المالية للربع الثاني

الإيرادات ارتفعت بنسبة 136.8 % وبلغت 327.8 مليون دينار والتدفق النقدي التشغيلي المصروح عنه سجل 89.7 مليوناً

العام 2023 سجلت هذه المجموعة أرباحاً قبل احتساب الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء بقيمة 23 مليون دينار كويتي وإيرادات بقيمة 82.1 مليون دينار كويتي، وزادت بنسبة 1 % و 9 % على التوالي مقارنة بنفس الفترة من العام 2022. هذه المجموعة: أجيليتي للمجمعات اللوجستية، سجلت أجيليتي للمجمعات اللوجستية نمواً في الإيرادات بنسبة 7.8 % في الربع الثاني من هذا العام، وكان أداء أجيليتي للمجمعات اللوجستية في الكويت جيداً، إلا أن عملياتها المستقبلية لا تزال تواجه تحدياً في بعض المرافق الواقعة على أرض مستأجرة من الحكومة الكويتية. وفي أكثر من مكان، تواصل أجيليتي للمجمعات اللوجستية متابعة تنفيذ خططها الاستراتيجية للنمو من خلال زيادة وتحسين بنك الأراضي الحالي وتطوير مشاريع جديدة، والتطلع إلى الحصول على أرض إضافية، خاصة في الشرق الأوسط وأفريقيا. شركة المشاريع المتحدة لخدمات الطيران (يوباك)، سجلت يوباك زيادة في إيراداتها بنسبة 1.2 % في الربع الثاني من العام 2023.

آسيا التي شهدت قيود إغلاق أشد صرامة والتي تشهد الآن تزايداً بطيئاً في الأحجام. ميزتين لديها عدد من الشركات الجديدة التي أطلقتها أو استحوذت عليها في كل من: جامايكا وبنما وأتلاندا وميلانو ومونتريال وغيرها. والجدير بالذكر أن عملية التكامل بين ناس وميزتين للطيران قد اكتملت، وبدأ الكيان الجديد بتحقيق منافع الاندماج على الصعيدين التشغيلي والمالي. الخدمات اللوجستية للوقود نمت عائداً ترايستار الموحدة للربع الثاني من هذا العام بنسبة 76.2 % مقارنة بالربع الثاني من العام السابق. وارتفعت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء بنسبة 33.5 % في الربع الثاني من العام 2023 مدفوعة بشكل أساسي بالنمو في قطاعي تخزين المشتقات النفطية و شحن الوقود البحري. وكما أوضحنا سابقاً، فإن استحواذ ترايستار على شركة HG Storage قد ساهم في هذا النمو. إن نتائج هذا الربع يعكس نمو وتطور الشركة المستمر ويظهر فعاليتها محفظة الشركة المتنوعة. الشركات الأخرى الخاضعة للسيطرة خلال الربع الثاني من

ويتم الإبلاغ عن أداء الشركات الخاضعة لسيطرة عليها أجيليتي ضمن ثلاث مجموعات: خدمات الطيران بلغت إيرادات ميزتين للطيران 162.2 مليون دينار كويتي في الربع الثاني من عام 2023، وبلغت أرباحها قبل احتساب الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء لنفس الفترة 21.9 مليون دينار كويتي بزيادة نسبتها 861.8 % و 367.2 % مقارنة بالربع الثاني من عام 2022، عندما كانت أجيليتي تقدم تقارير عن نتائج (ناس) فقط. وتتضمن نتائج الربع الثاني هذه نتائج كل من ميزتين للطيران، التي تم الاستحواذ عليها في الربع الثالث من عام 2022، ونتائج أعمال ناشيونال لخدمات الطيران (ناس) سابقاً والتي تم دمجها الآن تحت اسم ميزتين للطيران. ويبلغ هامش الربح اليوم للكيان المندمج قبل احتساب الفوائد والضرائب والإطفاء 13.5 %.

السيد طارق سلطان، نائب رئيس مجلس إدارة أجيليتي: "نحن سعداء بنمونا وأدائنا خلال الربع الثاني، حيث ما زلنا نشهد نتائج جيدة في أعمالنا التشغيلية بسبب النمو العضوي في العمليات القائمة بالإضافة إلى عمليات الاستحواذ التي قمنا بها في عام 2022. كما كان أداء أسواق الأسهم العالمية أفضل خلال هذا الربع، مما انعكس على بيانات قطاع الاستثمار لدينا، لكننا نعيد التنويه بأننا نأخذ نظرة عامة طويلة الأجل لاستثمارنا الاستراتيجية، ونواصل كذلك البحث عن فرص لدفع وتكظيم القيمة لمساهميننا وعملائنا وموظفينا ومجتمعاتنا".

كانات أجيليتي الخاضعة للسيطرة يتكون هذا القطاع من الشركات التابعة لأجيليتي والتي تمتلك فيها حصصاً مسيطرة وتقوم بإدارتها. ويعكس أداء هذه الشركات في بيان الدخل والربح الثاني حققت الشركات الخاضعة للسيطرة مجتمعة إيرادات بقيمة 327.8 مليون دينار كويتي وأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء بقيمة 61.2 مليون دينار كويتي، وبنسبة قدها 136.8 % و 54 % حسب الترتيب.

أعلنت «أجيليتي» المشغل والمستثمر طويل الأمد في ابتكارات وخدمات سلاسل الإمداد وبنيتها التحتية، عن نتائجها المالية للربع الثاني من 2023 محققة صافي أرباح بقيمة 14.2 مليون دينار كويتي وبما يعادل 5.55 فلوس للسهم الواحد بانخفاض نسبته 11.7 % مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. وقد تأثرت صافي الأرباح في هذا الربع بزيادة في مصاريف التمويل بسبب زيادة الفوائد بشكل عام بالإضافة إلى الزيادة في حجم الدين لدى الشركة لتمويل عمليات الاستحواذ التي قامت بها العام السابق. كما نمت أرباح أجيليتي قبل احتساب الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء بنسبة 63.4 % لتقف عند 60.5 مليون دينار كويتي، فيما نمت الإيرادات بنسبة 136.8 % لتصل إلى 327.8 مليون دينار كويتي.

وعلى أساس المثل بالمثل - وباستثناء أداء ميزتين للطيران و HG Storage و International، اللتين تم الاستحواذ عليهما في أغسطس 2022 - فقد زادت الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء لشركة أجيليتي بنسبة 9.5 % لتصل إلى 41.5 مليون دينار كويتي، ونمت الإيرادات بنسبة 8.9 % مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. أما للسنة أشهر الأولى من العام فبلغت صافي أرباح الشركة 29.4 مليون دينار كويتي بزيادة نسبتها 2.3 %، ونمت الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء بنسبة 139.7 % عن نفس الفترة من العام السابق. أداء الربع الثاني من عام 2023 وبهذا الخصوص، أوضح

تأكيداً لدورها المجتمعي في نشر الثقافة المالية بين أفراد المجتمع

«المحاسبين».. ورشة توعوية حول مهنة المحاسبة للحاصلين على الثانوية العامة



■ عضو مجلس إدارة جمعية المحاسبين فهد الجافور

العمليات المالية، قراءة القوائم المالية وشرح عناصر القوائم المالية. ولفت أن أهمية الورشة تأتي بسبب تشعب مجالات عمل المحاسبة بالقطاعين الحكومي والخاص، مبيناً أنه لا يكتمل عمل أي مشاة في جميع القطاعات دون أن تكون هناك إدارة مالية لتلك المنشأة، كما أن المحاسبة والمراجعة العمود الفقري لأي اقتصاد.

، مبيناً أن الورشة ستتناول أهمية المهنة في سوق العمل والحاجة المتزايدة من قبل الشركات في مختلف القطاعات لمزاوئي المهنة للعمل بها. وبين أن محاور الورشة تتضمن: تعريف المحاسبة ومجالاتها ، مستقبل المحاسبة ، تدريب نظري وعملي في مبادئ المحاسبة المالية ، المبادئ والفروض المحاسبية ، تحليل

تأكيداً لدورها المجتمعي في نشر الثقافة المحاسبية بين جميع فئات المجتمع ، تنظم جمعية المحاسبين والمراجعين الكويتية ورشة توعوية مجانية للطلبة الحاصلين الثانوية العامة لتعريفهم بأهمية مهنة المحاسبة والمراجعة ودورها المتزايد في بيئة الأعمال. وفي هذا السياق، أشار عضو مجلس إدارة الجمعية فهد مطلق الجافور، أن التفكير في إقامة ورش عمل مجانية في مجال المحاسبة لخريجي الثانوية العامة يعكس إيمان الجمعية بأهمية دور المحاسبة والمراجعة في بيئة الأعمال وتشجيعهم على الالتحاق بها عند اختيار دراستهم في المرحلة الجامعية. وأوضح أن الورشة ستقام يومي 21 و 22 أغسطس الجاري في مبنى الجمعية الجديد



شركة سيتي جروب City Group Co.

دعوة لحضور اجتماع الجمعية العامة العادية

يسر مجلس إدارة شركة سيتي جروب ش.م.ك دعوة المساهمين الكرام لحضور اجتماع الجمعية العامة العادية وذلك يوم الأربعاء الموافق ٢٠٢٣/٨/٣٠ الساعة الحادية عشر صباحاً بمقر الشركة - الطليبة الصناعية (٢) قطعة (١) قسمة (٨٠٠٠).

جدول أعمال الجمعية العامة العادية الثانية والخمسون

• انتخاب أعضاء مجلس إدارة الشركة لفترة ثلاث سنوات القادمة.

يرجى من المساهمين الكرام أو من يتوب عنهم الراغبين في الحضور مراجعة مقر الشركة بمنطقة الطليبة الصناعية (٢) قطعة (١) قسمة (٨٠٠٠) لإستلام بطاقات وتفاويض الحضور وجداول أعمال الجمعية العامة العادية إبتداءً من يوم الأحد الموافق ٢٠٢٣/٨/٣٠ من الساعة التاسعة صباحاً وحتى الثالثة ظهراً، وسوف يتم الاطلاع على البطاقة المذنية الأصلية للمساهم أو الوكيل بموجب التوكيلات الرسمية (في حال توكيل شخص آخر) على أن يكون التوكيل منضمماً الحق في إستلام بطاقات الحضور أو الحق في حضور الجمعية نيابة عن المساهم.

مجلس الإدارة